Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

LEI N.º 7.522, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024.

Institui  a  Semana  Municipal  dos  Legendários  e

reconhece o dia 05 de abril como Dia Municipal dos

Legendários,  no  âmbito  do  município  de

Erechim/RS.

O Prefeito  Municipal  de  Erechim  em Exercício,  Estado  do  Rio  Grande  do  Sul,  no  uso  das

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município:

Faço saber que o Poder Legislativo aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º Institui e inclui no Calendário Oficial  de Eventos do Município, o Dia Municipal dos

Legendários, a ser comemorado, anualmente, no dia 05 de abril e a Semana Municipal dos Legendários a

ser realizada na primeira semana do mês de abril de todos os anos.

Parágrafo único. Legendários é um movimento que procura a transformação dos homens, famílias

e comunidade, através de experiências que levam os homens a encontrar a melhor versão de si mesmo e

obter  um novo potencial.  Trazer  de  volta  o  Heroi,  pai  de  família,  um ‘statement’  que  temos  como

legendários e tem levado a formar homens inquebrantáveis diante do pecado, porém quebrantados diante

de Deus.

Art. 2.º A Câmara Municipal poderá realizar, Sessão Solene em alusão e comemoração a Semana

e Dia dos Legendários, promovendo a entrega de homenagens e honrarias aos integrantes da organização.

Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Erechim/RS, 19 de dezembro de 2024.

FLAVIO AUGUSTO TIRELLO

Prefeito Municipal em Exercício

“A Prefeitura de Erechim realiza o tratamento de dados de acordo com as diretrizes estabelecidas na Lei 13.709/18 (Lei Geral de Proteção de Dados)”

Câmara de Vereadores, Projeto de Lei Legislativo n.º 052/2024., Pág. 1